
CONSEJERÍA DE FOMENTO

RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2002, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba
definitivamente la modificación n.º 1 del Plan Especial del Casco Histórico
de Coria, que consiste en el cambio de ordenación en manzana junto a la
cruz de piedra. (2011060400)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 4 de
julio de 2002, adoptó la siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por el personal adscrito
a la Dirección General de Urbanismo, Arquitectura y Ordenación del Territorio y debatido
el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto 187/1995, de 14 de noviembre,
sobre atribuciones de los órganos urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de
Extremadura (DOE n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el conocimiento del asunto
más arriba señalado, al objeto de su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación
del Territorio de Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo previsto en
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la actividad urbanística de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley
sobre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/1992 de 26 de junio, y en el artículo  132 del Reglamento de Planeamiento, aprobado por
Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, vistos
los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

R E S U E L V E :

1. Aprobar definitivamente la modificación del Plan Especial del Casco Histórico epigrafiado.

2. Publicar, como Anexo a esta resolución, la normativa urbanística afectada resultante de la
aprobación de la presente modificación.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrativa, podrá recurrir en alza-
da en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urbanismo y Trans-
portes, tal y como disponen los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas, y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica a

Miércoles, 2 de marzo de 2011
5435NÚMERO 42

III OTRAS RESOLUCIONES



la anterior. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recur-
so que estime procedente.

V.º B.º

El Presidente,

MATÍAS MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,

JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba epigrafiado por Resolución
de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de fecha 4 de julio de 2002, se
modifica en el documento de “Normativa” el artículo I.2 y en el documento de “Catálogo”
las fichas correspondientes a los inmuebles sitos en la calle Cruz de Piedra n.º 1, 3, 5, 7,
9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, y 23 y calle Corredera n.º 2 y 4, quedando estos redactados
como sigue:

Artículo I.2. Vigencia.

1. El presente Plan Especial de Protección tiene vigencia indefinida (art. 45 L.S) sin perjuicio
de su revisión o modificación.

2. Deberá ser revisado, de forma general, si se producen los siguientes supuestos:

a) Cuando se revise las NNSS y así se determine en las mismas.

b) Si la modificación del régimen normativo vigente o la aparición de circunstancias
concretas obliga a una reconsideración de las determinaciones de este Plan Especial
que imponga alteraciones estructurales o sustanciales del mismo.

3. Deberá ser objeto de revisión por actualización cada cuatro años y siempre que se haya
producido una desviación en sus previsiones cuyo reajuste fuese posible mediante revisión
por mera actualización.

4. El presente Plan Especial podrá ser modificado excepcionalmente si así se requiere justifi-
cadamente, para introducir rectificaciones de carácter aislado o reajustes específicos en
sus documentos o determinaciones siempre que no suponga disminución en el grado de
protección de los elementos catalogados, ni constituya supuesto de revisión tal como se
contempla en los apartados anteriores.

Cualquier modificación de este Plan Especial requerirá en todo caso, de un estudio justificati-
vo de la necesidad de la modificación y de su incidencia sobre las determinaciones del
mismo, ajustándose a lo establecido en el art. 161 del RPU.

Miércoles, 2 de marzo de 2011
5436NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5437NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5438NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5439NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5440NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5441NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5442NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5443NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5444NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5445NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5446NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5447NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5448NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5449NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5450NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5451NÚMERO 42



Miércoles, 2 de marzo de 2011
5452NÚMERO 42

■


		2011-03-01T16:58:45+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




